2 *GAIUS libro singulari de formula hypothecaria* Si alius pro muliere quae intercessit dederit hypothecam, aut pro filio familias cui contra senatus consultum creditum est, an his succurritur, quaeritur. et in eo quidem, qui pro muliere obligavit rem suam, facilius dicetur succurri ei, sicuti fideiussori huius mulieris eadem datur exceptio. sed et in eo, qui pro filio familias rem suam obligavit, eadem dicenda erunt, quae tractantur et in fideiussore eius.

3 *PAULUS libro tertio quaestionum* Aristo Neratio Prisco rescripsit: etiamsi ita contractum sit, ut antecedens dimitteretur, non aliter<sup>3</sup> in ius pignoris succedet, nisi convenerit, ut sibi eadem res esset obligata: neque enim in ius primi succedere debet, qui ipse nihil convenit de pignore: quo casu emptoris causa melior efficitur. denique si antiquior creditor de pignore vendendo cum debitore pactum interposuit, posterior autem creditor de distrahendo omisit non per oblivionem, sed cum hoc ageretur, ne posset vendere, videamus, an dici possit huc usque transire ad eum ius prioris, ut distrahere pignus huic liceat. quod admittendum existimo: saepe enim quod quis ex sua persona non habet, hoc per extraneum habere<sup>4</sup> potest.

4 *IDEM libro quinto responsorum* Titius cum mutuum pecuniam accipere vellet a Maevio, cavit ei et quasdam res hypothecae nomine dare destinavit: deinde postquam quasdam ex his rebus vendidisset, accepit pecuniam: quaesitum est, an et prius res<sup>5</sup> venditae creditori tenerentur. respondit, cum in potestate fuerit debitoris post cautionem interpositam pecuniam non accipere, eo tempore pignoris obligationem contractam videri, quo pecunia numerata est, et ideo inspiciendum, quas res in bonis debitor numeratae pecuniae tempore habuerit.

5 *IDEM libro quinto sententiarum* Creditor, qui sciens filium familias a parente pignori accepit, relegatur<sup>6</sup>.

III<sup>1</sup>.QUI POTIORES IN PIGNORE VEL HYPOTHECA  
HABEANTUR ET DE HIS QUI IN PRIORUM CRE-  
DITORUM LOCUM SUCCEDUNT.

1 *PAPINIUS libro octavo quaestionum* Qui dote pro muliere promisit, pignus sive hypothecam de restituenda sibi dote accepit: subsecuta deinde pro parte numeratione maritus eandem rem pignori alii dedit: mox residue quae quantitatis numeratio impleta

est: quaerebatur de pignore. cum ex causa promissionis ad universae quantitatis exsolutionem qui dote promisit compellitur, non utique solutionum observanda sunt tempora, sed dies contractae obligationis. nec prout dicitur in potestate eius esse, ne pecuniam residuam redderet, ut minus dotata mulier 1 esse videatur. Alia causa est eius, qui pignus accepit ad eam summam, quam intra diem certum numerasset, ac forte prius, quam numeraret, alii res pignori data est.

2 *IDEM libro tertio responsorum* Qui generaliter bona debitoris pignori accepit eo potior est, cui postea praedium ex his bonis<sup>7</sup> datur, quamvis ex ceteris pecuniam suam redigere possit. quod si ea conventio prioris fuit, ut ita demum cetera bona pignori haberentur, si pecunia de his, quae<sup>8</sup> generaliter accepit, servari non potuisset, deficiente secunda conventione secundus creditor in pignore postea dato non tam potior quam solus invenietur.

3 *IDEM libro undecimo responsorum*<sup>10</sup> Creditor accipitis pignoribus (quae secunda conventione secundus creditor accepit) novatione postea facta pignora prioribus addidit. superioris temporis ordinem manere primo creditori placuit tamquam in suum locum 1 succedenti. Cum ex causa mandati praedium Titio, cui negotium fuerat gestum, deberetur, priusquam ei possessio traderetur, id pignori dedit: post traditam possessionem idem praedium alii denuo pignori dedit. prioris causam esse potioem apparuit, si non creditor secundus pretium ei qui negotium gesserat solvisset: verum in ea quantitate, quam solvisset eiusque usuris potioem fore constaret<sup>11</sup>, nisi forte prior ei pecuniam offerat: quod si debitor aliunde pecuniam solvisset, priorem praefereendum. Post divisionem regionibus factam inter fratres convenit, ut, si frater agri portionem pro indiviso pignori datam a creditore suo non liberasset, ex divisione quaesitae partis partem dimidiam alter distraheret. pignus intellegi contractum existimavi, sed priorem secundo non esse potioem, quoniam secundum pignus ad eam partem directum videbatur, quam ultra partem suam frater non consentiente socio non potuit obligare<sup>12</sup>.

4 *POMPONIUS libro trigesimo quinto ad Sabinum* Si debitor, antequam a priore creditore pignus liberaret, idem illud ob pecuniam creditam alii pignori dedisset et, antequam utrique creditori solveret debitum, rem aliam priori creditori venderat creditumque pensaverit cum pretio rei venditae, dicendum est perinde haberi debere, ac si priori creditori pecunia soluta esset: nec enim interesse, solverit an pensaverit: et ideo posterioris creditoris causa est potior.

5 *ULPIANUS libro tertio disputationum* Interdum posterior potior est priori, ut puta si in rem istam<sup>13</sup> conservandam impensum est quod sequens credidit: veluti si navis fuit obligata et ad armandam eam<sup>14</sup> vel reficiendam ego credidero:

6 *IDEM libro septuagesimo tertio ad edictum* huius enim pecunia salvam fecit totius pignoris causam. quod poterit quis admittere et si in cibaria nautarum fuerit creditum, sine quibus navis salva perve-1 nire non poterat. Item si quis in merces sibi obligatas crediderit, vel ut salvae fiant vel ut naulum exsolvatur, potentior<sup>15</sup> erit, licet posterior sit: nam 2 et ipsum naulum potentius<sup>16</sup> est. Tantundem dicetur, et si merces horrorem vel areae vel vecturae<sup>17</sup> iumentorum debetur: nam et hic potentior<sup>18</sup> erit.